
Metodické vysvětlivky 
 
Zdrojem demografických údajů jsou automatizovaně zpracované výstupy hlášení řady „Obyv“ a datový 
soubor za potraty, který Český statistický úřad přebírá od Ústavu zdravotnických informací a statistiky 
v Praze. 
 
Automatizovaně zpracované výstupy hlášení řady „Obyv“ jsou sumarizací dílčích výkazů: 

• Obyv 1-12  Hlášení o uzavření manželství 
• Obyv 2-12  Hlášení o narození 
• Obyv 3-12  Hlášení o úmrtí 
• Obyv 4-12 Hlášení o rozvodu 
• Obyv 5-12 Hlášení o stěhování 

 
Údaje o pohybu obyvatelstva se týkají všech obyvatel, kteří mají na území České republiky trvalé bydliště 
– a to bez ohledu na jejich státní občanství.  
Od r. 2001 (v návaznosti na sčítání lidu, domů a bytů 2001) údaje zahrnují cizince s vízy nad 90 dnů 
(podle zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců), a taktéž cizince s přiznaným azylem (podle zákona č. 
325/1999 Sb., o azylu). Od 1. 5. 2004, v návaznosti na  tzv. Euronovelu zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu 
cizinců, se údaje týkají občanů zemí EU s přechodným pobytem na území ČR a občanů třetích zemí 
s dlouhodobým pobytem.  
Údaje zohledňují rovněž události (sňatky, narození a úmrtí) občanů s trvalým pobytem na území České 
republiky, které nastaly v cizině. 
 
 
Vysvětlení některých pojmů: 
 

• Střední stav obyvatelstva – vyjadřuje počet obyvatel ke středu sledovaného období (stav k 1. 7.) 
• Živě narození dítě – plod, který projevil některou ze známek života (dýchání, srdeční tep, pulzace 

pupečníku, aktivní pohyb svalstva), má porodní hmotnost 500 g a vyšší nebo nižší než 500 g, 
přežije-li 24 hodin po porodu 

• Potratem se rozumí ukončení těhotenství, při němž plod: 
- neprojevuje ani jednu známku života a jeho porodní hmotnost je nižší než 1000 g 

a pokud ji nelze zjistit,  jestliže je těhotenství kratší než 28 týdnů 
- projevuje aspoň jednu ze známek života a má porodní hmotnost nižší než 500 g, ale 

nepřežije 24 hodin po porodu 
- z dělohy ženy bylo vyňato plodové vejce bez plodu nebo těhotenská sliznice 

• Za potraty se považují dále všechna umělá přerušení těhotenství provedená podle zákona 
č. 66/1986 Sb.  

• Úmrtím se rozumí definitivní a nenávratné ukončení známek života po uplynutí jakékoli doby 
po narození. 

• Relativní ukazatele vyjadřují počet případů přirozeného pohybu obyvatelstva (sňatky, rozvody, 
narození, potraty, zemřelí) nebo mechanického pohybu obyvatelstva (migrace) na 1000 obyvatel. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Značky v tabulkách 
 
-    nulový údaj 
0   nenulový údaj, jehož velikost je menší než polovina jednotky v tabulce 
x   číselný údaj není logicky možný 
.   údaj není znám 
i   údaj nelze zveřejnit (individuální údaj) 
 

 


